

Председник Републике Србије Александар Вучић обишао Тренинг центар за дуално образовање



Председник Александар Вучић најавио значајна улагања у Врање



У оквиру посете Пчињском округу, председник Републике Србије Александар Вучић обишао је Тренинг центар за дуално образовање у Врању. Том приликом, он је истакао да су планирана велика улагања у Врање и да ће само у индустријску зону Бунушевац бити уложено око 4.5 милиона евра. „У Врање мора да се уложи много више пара и да се дају значајније субвенције за фабрике које хоће да дођу. Бићемо у могућности да доведемо велике инвеститоре само ако их будемо субвенционисали снажније и јаче. Због тога нам је потребан план за југ Србије. Рекао сам људима из Симпа или ћемо да нађемо стратешког партнера из Кине или ће Влада Републике Србије да издвоји између 20 и 30 милиона, како би били враћени сви дугови и предузеће нормално функционисало. Исти је случај и са Јумком. Трудићемо се да урадимо све што је могуће да Врање, Лесковац, Пчињски и Јабланички округ поставимо у центар света и да овде видите своју будућност. Овде се и чува Србија и штити Србија, и зато ћемо много улагати јер је то једини начин да ви останете на својим огњиштима и да Србија овде постоји. Врање мора да буде темељ, основа али и стуб Србије и српства“, истакао је Вучић. Након тога, председник је са представницима Владе, градоначелником Врања др Слободаном Миленковићем и представницима градског руководства обишао Тренинг центар за дуално образовање.

Министарство за бригу о породици и демографију донирало ранчеве првацима у Врању



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић са сарадницима, приредио је пријем за министарку за бригу о породици и демографију Јелену Жарић Ковачевић. Након одржаног састанка, министарка је истакла да су разговарали о свим мерама популационе политике, које се спроводе на републичком и локалном нивоу. „Сарадња између министарства и Града Врања је увек била добра, чиме показујемо да смо на истом задатку и да уједињени можемо да постигнемо најбоље резултате. Један од примера добре сарадње јесте изградња три дечја игралишта у Врању, која ће се реализовати кроз пројекат „Људи чине град“. За ове радове издвојено је 8 милиона динара“, рекла је министарка и додала да мере које је предложио председник Републике Србије Александар Вучић 2022. године данас дају резултате, а то су субвенције за куповину некретнине по основу рођења детета. „На овај начин, више од 1700 породица је себи обезбедило кров над главом, а држава је у то уложила више од 28 милиона евра. Добра вест за све породице из Врања, које су конкурисале у министарству, јесте да ће у првој половини септембра бити одржана комисија, на којој ће бити разматрано знатно више захтева, јер смо ребалансом буџета успели да уврстимо још додатних 200 милиона динара за куповину прве некретнине“, закључила је Жарић Ковачевић. Градоначелник Врања др Слободан Миленковић рекао је да Министарство за бригу о породици и демографију донира Граду 650 ђачких ранчева са школским прибором намењеним првацима. „Захваљујем се министарству на донацији и истичем да имамо изузетну сарадњу годинама уназад. Заједнички смо реализовали бројне пројекте, а један од њих је пројектовање и изградња три дечја игралишта у насељу Собина и улицама Барелићкој и Генерала Белимарковића“, истакао је градоначелник.

Амбасадор Словачке Михал Павук боравио у Врању



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић, са сарадницима, приредио је пријем за амбасадора Словачке у Србији Михала Павука, који је боравио у Врању. Градоначелник се захвалио словачкој агенцији Словак Аид, која је донирала ЈКП „Комрад“ пресу за картонски отпад. Он је говорио и о активностима које локална заједница предузима у оквиру Зелене агенде и свему ономе што град чини на заштити животне средине. Амбасадор Павук се захвалио на добродошлицы, додајући да се еколошка питања за Словачку врло важна. Рекао је и да у Врање није дошао само због разговора о пројектима већ и да би упознао богату културу и традицију овог краја. Делегације Амбасаде и Града обишли су потом погон за прераду картонског отпада у Врањској Бањи. Том приликом, амбасадор Павук је рекао да изузетно задовољан због реализације пројекта, који заједно имплементирају Словачка развојна агенција, Град Врање и ЈКП Комрад. „Ми смо врло задовољни како се пројекат завршио и још једном се захваљујем градоначелнику на добродошлицы, посебно што први пут боравим у Врању, надам се не и последњи“, рекао је Павук и додао да је вредност пројекта око осам хиљада евра. Заменик градоначелника Милан Илић је рекао да инвестиција има многоструки ефекат на заштиту животне средине. „Захваљујући овој преси пет пута су смањени трошкови који настају приликом одвожења рециклажног материјала на депонију Метерис. Тенденција локалног руководства је да радимо на побољшању животне средине и управо овакви пројекти доприносе томе. Велика корист је и едукација која је организована у ОШ „Предраг Девеџић“ у Врањској Бањи. Преко 180 ученика је имало прилику да сазна шта значи екологија, шта значи рециклирање за заштиту животне средине и то је, такође, велики ефекат самог пројекта“, рекао је Илић. Директор ЈКП „Комрад“ Зоран Димитријевић је говорио о сарадњи са словачком амбасадом и значају пројекта за заштиту животне средине.

Приређен пријем за генералног конзула Републике Бугарске Димитра Иванова



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић, заменик градоначелника Милан Илић и градски већник Саша Стаменковић приредили су пријем за генералног конзула Републике Бугарске у Нишу, Димитра Иванова. Градоначелник је најпре пожелео гостима срдечну добродошлицу и истакао спремност за унапређење сарадње у свим областима. „У претходном периоду покренули смо иницијативу за братимљење са бугарским градом Ћустендилом. То ће омогућити реализацију бројних пројеката, а све у циљу побољшања квалитета живота грађана. Град Врање наставиће да покреће пројекте прекограничне сарадње, јер се на тај начин јача регионално повезивање, отварају могућности за нова улагања и доприноси развоју локалних заједница“, рекао је градоначелник. Конзул Иванов захвалио се на пријему и истакао значај програма „Бугарска помоћ за развој“, који обезбеђује бесповратна средства за пројекте у различитим областима попут образовања, здравствене и социјалне заштите, унапређења енергетске ефикасности и дигитализације. Састанку је присуствовао и Дарко Аначков, председник Бугарско-српског центра у Врању.

За подстицај пољопривредне производње 5.8 милиона динара из градског буџета 04. август 2026.



У великој сали Скупштине града Врања уручена су средства у оквиру Програма подстицања развоја пољопривредне производње у Пчињском округу. Уговоре је уручио градоначелник Врања др Слободан Миленковић, који је истакао да је овај догађај још једна потврда опредељења градског руководства да континуирано улаже у развој пољопривреде на територији града Врања. „Подсетићу да су Одлуком о буџету Града Врања за 2026. годину опредељена средства за развој пољопривреде у укупном износу од 20 милиона динара. Средства се реализују кроз неколико програма. Програм, у оквиру којег и реализујемо активности из уговора које уручујемо, реализујемо у сарадњи са Регионалном развојном агенцијом Пчињског округа, која је имплементатор активности. У оквиру Програма одобрена су средства за 31 корисника, односно за 41 појединачну инвестицију. Укупна вредност је 6.500.000 динара, док је одобрени износ бесповратних средстава 5.800.000 динара и то су средства из градског буџета. Подржаћемо унапређење биљне и сточарске производње, набавку пластеника у повртарству и унапређење прераде“, истакао је градоначелник.

Одобрена средства за пројекат „Фототипска издања капиталних дела Борисава Станковића поводом 150 година од рођења писца“ 10. август 2026.



На расписаном јавном конкурс Министарства културе Републике Србије о додели средстава за суфинансирање пројеката у области издавачке делатности – капитална дела која се објављују на српском језику из области културе и вредна дела из области домаће и преводне књижевности у 2026. години, Јавна библиотека „Бора Станковић“ добила је средства за финансирање пројекта „Фототипска издања капиталних дела Борисава Станковића поводом 150 година од рођења писца“. Министарство културе и информисања подржаће пројекат са 400.000 динара, док ће Град Врање, суфинансирати средства у износу од 150.000 динара..

Пројектом је предвиђена израда фототипских издања три капитална дела Борисава Станковића: Коштана из 1902.године, прво издање Нечисте крви из 1910. године и коначна верзија Коштана из 1924. године. Одабиром ових издања представљен је развој Коштана од прве до коначне верзије из 1924. године, што овом пројекту даје посебан књижевно-историјски значај. Фототипским издањем настоји се да се, поред самог текста, сачува и аутентичност историјског издања, његов изглед и структура, чиме се ови примерци представљају и као вредни документи књижевне и културне историје. Посебан значај у реализацији пројекта има Завичајно одељење библиотеке које прикупља, чува, обрађује и представља грађу значајну за историју, културу и књижевност Врања и околине. Пројекат ће допринети очувању завичајне баштине, посебно грађе која се односи на живот и стваралаштво Борисава Станковића. Реализација пројекта се планира до краја 2026. године. Овим активностима Библиотека доприноси обележавању значајног јубилеја, 150 година од рођења Борисава Станковића, као и трајном очувању и доступности његовог књижевног наслеђа.

Свечано отворена 16. Интернационална дечија радионица анимираног филма „Златни пуж 2026“ 10. август 2026.



Заменик градоначелника Милан Илић отворио је у Позоришту „Бора Станковић“, 16. Интернационалну дечију радионицу анимираног филма „Златни пуж 2026“. Поздрављајући присутне, он је истакао да је и овог пута програм пажљиво осмишљен како би учесницима пружио прилику да усаврше своја знања и размене искуства кроз сусрете са реномираним ауторима из области анимације. „Велико нам је задовољство што и ове године имамо прилику да угостимо учеснике из различитих земаља и градова. Континуитет у раду врањског ШАФ-а потврђује и чињеница да ће радионица окупити аниматоре, предаваче, госте, децу и младе и њихове менторе из Кине, Белгије, Северне Македоније и више градова Србије“, рекао је заменик градоначелника. Учесницима је пожелео много нових идеја, инспирације и лепих успомена које ће понети из Врања и додао да ће локална самоуправа наставити са пружањем подршке ШАФ-у. На отварању радионице говорила је и директорка ШАФ-а Јасмина Стојановић, која је истакла да ова радионица већ деценијама окупља младе ствараоце, уметнике и заљубљенике у анимирани филм. „Захваљујући поверењу и подршци Града и Министарства културе, Златни пуж из године у годину потврђује квалитет за који се залажемо. Пред нама је динамична недеља, испуњена радом, учењем, разменом идеја и стварањем. Током наредних дана биће урађена три анимирана и један документарни филм, које ћемо имати прилике да погледамо у суботу на свечаном затварању радионице“, рекла је директорка. Присутнима се обратио и Џон Чи Ли из Кине, потпредседник Међународног удружења анимираног филма. На отварању 16. Интернационалне дечије радионице анимираног филма „Златни пуж 2026“, приказана су два анимирана филма и делови документарног филма из 2024. године. Организатор манифестације је Школа анимираног филма, а покровитељ Град Врање.

Приређен пријем за учеснике радионице анимираног филма „Златни пуж 2026“ 11. август 2026.



Заменик градоначелника Милан Илић и градски већник Дарко Раденковић приредили су пријем за учеснике 16. Интернационалне дечије радионице анимираног филма „Златни пуж 2026“. Том приликом, заменик је пожелео срдану добродошлицу учесницима радионице и истакао да манифестација „Златни пуж“ годинама достојно репрезентује наш град и нашу земљу у читавом свету. „Неизмерно ми је драго што имамо прилику да угостимо децу из Кине, Северне Македоније, Белгије и Србије. Као локална самоуправа, трудићемо се да у годинама које долазе подржимо све ваше идеје, јер сте ви душа и срце овог града. Верујем да ће из ове манифестације проистећи пуно добрих креација, анимираних филмова, али и пријатељстава. Хвала вам што сте део лепе традиције и знајте да су врата нашег града и ШАФ-а увек отворена за вас“, истакао је заменик градоначелника. На пријему је говорио и Дарко Башески, ментор из Северне Македоније који се захвалио на топлој добродошници градском руководству и на подршци коју годинама пружају Школи анимираног филма. На пријему су уручени пригодни поклони менторима 16. Интернационалне дечије радионице анимираног филма „Златни пуж 2026“.

Приређен пријем за чланове Удружења пензионера 19. август 2026.



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић, председница Скупштине Зорица Јовић и градски већник Саша Стаменковић, приредили су пријем за чланове Удружења пензионера. Том приликом, градоначелник је гостима пожелео срдачну добродошлицу и честитао велики јубилеј, 80. годишњицу од оснивања Удружења. „Осам деценија постојања Удружења говори о вашој истрајности, поштовању традиције и неговању заједништва и солидарности. Посебно је важно да сви заједно препознамо значај вашег искуства и знања, како бисмо те вредности сачували и пренели на будуће генерације. Не смемо заборавити труд и пожртвованост које сте уткали у изградњу наше државе. Управо зато, трудићемо се да и у наредном периоду пружамо подршку свим вашим активностима и да заједно доприносимо стварању још бољих услова за све чланове“, истакао је градоначелник. У име чланова, на пријему се захвалио председник Удружења пензионера, Стојче Павловић. „Давне 1946. године основано је наше Удружење, са циљем да се очувања социјална сигурност, да се међусобно помажемо и негујемо заједништво. Данас, Удружење пензионера броји око 7 хиљада чланова, на шта смо веома поносни. Захваљујемо се руководству Града на подршци која нам веома значи и представља подстрек да будемо још активнији и да нашим члановима омогућимо још више садржаја и заједничких активности“, рекао је Стојче Павловић. Потом су у неформалном разговору, градоначелник и представници Удружења разговарали о положају пензионера, њиховим потребама и изазовима са којима се свакодневно сусрећу.

Девети пчеларски сајам југоисточног Балкана у Врању 25. август 2026.



На састанку организационог одбора за реализацију 9. Пчеларског сајма југоисточног Балкана „Отворени Балкан“, који ће бити одржан у Спортској хали у Врању, у суботу, 19. септембра, усвојен је програм ове манифестације. На отварању сајма говориће министар пољопривреде Драган Гламочић, градоначелник Врања др Слободан Миленковић и председник СПОС-а Родољуб Живадиновић. Након свечаног отварања, од 11.15 часова биће одржано стручно предавање из области пчеларства на тему „Ефикасно сузбијање варое и заштита квалитета меда и воска“, предавача др Клауса Валнера из Немачке. Сајам ће бити отворен од 7 до 19 сати, а улаз

је бесплатан за све посетиоце. Сајам организују Савез пчеларских организација Србије и Град Врање у сарадњи Савезом пчеларских удружења Северне Македоније, Савезом удружења пчелара Републике Српске и Националном федерацијом пчелара Албаније уз подршку Друштва пчелара „Матица“ Врање.

Одржана манифестација „Дани каранфила“ 25. август 2026.



Културно-туристичка манифестација „Дани каранфила“ ове године трајала је од 21. до 23. августа у Врањској Бањи. Манифестација је почела уз звуке трубача, а након тога, на програму је било такмичење у спремању старих српских јела, ловачких и риболовачких специјалитета. У вечерњем термину, одржан је дечији маскенбал и дефиле централним бањским улицама. На централној бини одржан је наступ КУД „Врелац“, а потом и концерт Иване Тасић и Зоране Мићановић. Други дан манифестације почео је шаховским турниром, затим је одржан етно сајам и сајам књига. Последње вече било је резервисано за избор најлепше девојке, која је понела титулу „Мис Каранфил девојке 2026“, а након тога одржан је концерт естрадне уметнице Сање Вучић. У недељу, на централној бини, наступила је Николина Ковач.

Поставка „Трагом људске душе“ и програм врањске градске песме пред публиком у Лесковцу 27. август 2026.



Народна библиотека „Радоје Домановић“ у Лесковцу у сарадњи са Јавном библиотеком „Бора Станковић“ Врање организовала је изложбу „Трагом људске душе“ и програм „Врањска градска песма као елемент нематеријалне културне баштине“. На отварању је говорила председница Скупштине града Врања Зорица Јовић. „Велико је задовољство бити део програма „Престоница културе Србије 2026“ и представити две поставке којима се наш град посебно поноси, јер говоре о нематеријалном културном благу нашег Врања. Град Врање ове године обележава 150 година од рођења најпознатијег Врањанца, реалисте и зачетника модерне у Србији, Борисава Боре Станковића. Обележавање јубилеја почели смо у марту управо отварањем поставке „Трагом људске душе“, аутора Томислава и Мирославе Симоновић, у организацији Јавне библиотеке „Бора Станковић“. Ради се о поставци која обухвата записе, фотографије, документа, која су тада први пут и представљена јавности, а која су део богате архиве породице Симоновић из Врања. Веома ми је драго што ћете и ви овде у Лесковцу моћи да уживате у бројним фотографијама, документима, преводима, часописима и књигама, који ће приближити живот и рад Боре Станковића“, истакла је председница и додала да поставка „Врањска градска песма као елемент нематеријалне културне баштине“ представља трајни запис о фестивалу који је посвећен врањској песми, захваљујући којој се град Врање нашао на УНЕСКО-вој мрежи креативних градова. „На тај начин ми Врањанци добили смо још један подстрек да негујемо и промовишемо нашу песму као непроцењиво нематеријално културно наслеђе“, закључила је Зорица Јовић. Присутнима се обратила и директорка Народне библиотеке „Радоје Домановић“ у Лесковцу Весна Илић, која је нагласила да међубiblioteчка сарадња показује да дух југа и наша заједничка баштина и културна традиција најлепше сијају када их чувамо заједно. У програму је учествовао вокални солиста Бранимир Стошић Каце. Народна библиотека „Радоје Домановић“ у Лесковцу у оквиру Престонице културе – програм „Наша Србија“ – потпрограм „Југ-Исток“ организовала је манифестацију „Корени и крила: Од локалних прича до заједничке културе“.

Градоначелник Миленковић: Ускоро отварање реконструисаног огранка Библиотеке у Ратају 27. август 2026.



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић, са сарадницима, посетио је ОШ „Бранислав Нушић“ у Ратају, где је у току реконструкција огранка Библиотеке „Бора Станковић“ Врање. Том приликом, он је нагласио да је за уређење овог простора, финансираног из градског буџета, издвојено око 1,7 милиона динара. „Реализацијом ове инвестиције добијамо уређенији, функционалнији и пријатнији простор, пре свега за наше мале суграђане. Посебно нам је драго што овај огранак има књижевни фонд од око 7.000 књига, који је у значајној мери усмерен управо ка млађој читалачкој публици, али обухвата и новије наслове. Желимо да деца од најранијег узраста имају доступне књиге, да развијају читалачке навике и да библиотека буде место сусрета, учења и дружења. Наставићемо да унапређујемо услове у свим нашим насељима и да чувамо доступност културних и образовних садржаја свим грађанима Врања“, истакао је градоначелник. Овим пројектом, поред просторија огранка библиотеке, адаптирани су и санитарни чворови. Обилазак школе била је и прилика да градоначелник Миленковић подсети да су из буџета Града, у протеклом периоду, за реконструкцију фасаде и крова издвојена средства од 2 милиона динара, док су комплетан мобилијар, столови, столице, као и дидактички материјал и играчке замењени захваљујући донацији УНИЦЕФ-а. Након тога, градоначелник је са сарадницима обишао просторије ОШ „Бранислав Нушић“ и том приликом најавио да је у плану реконструкција подова на првом спрату школе, чиме ће се додатно унапредити услови за боравак и рад деце и запослених.

Локализовани пожари у околини Врања



Руски Иљушин ИЛ-76 био је ангажован у гашењу пожара на потезу Луково – Барелић крај Врања, као и хеликоптери МУП-а и Европске уније. На терену су биле и ватрогасне јединице Сектора за ванредне ситуације које су успеле да зауставе ватрену стихију и заштите стамбене објекте. Ватрогасцима су се прикључили и чланови Добровољног ватрогасног друштва „Бели мост“, као и представници Србијашуме, Комуналне милиције, Градског штаба за ванредне ситуације, ЈКП „Комрад“ и грађани.